
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
 
 
 
 
 
 
 

Л.И. Дорофеева 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛЕНИЕ И ОЧИСТКА ВЕЩЕСТВ  
МЕМБРАННЫМИ, ОБМЕННЫМИ  

И ЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКИМИ МЕТОДАМИ 
 
 
 

Рекомендовано в качестве учебного пособия  
Редакционно-издательским советом 

Томского политехнического университета 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Издательство 
Томского политехнического университета 

2008 



 

 

УДК 
ББК 

Д 
 
Дорофеева Л.И.  

Д  Разделение и очистка веществ мембранными, обменными и 
электрохимическими методами / Л.И. Дорофеева. – Томск: Изд-во 
Томского политехнического университета, 2008. – 111 с. 
[...]
химического и термического обессоливания может быть названа область 
в пределах минерализации исходной воды 3,5  (Cl–) + (SO2–

4)  6 мг-
экв/дм3. Сдвиг в пределах этих границ определяется совершенством срав-
ниваемых схем. В этой же области наблюдаются худшие экологические 
характеристики для всех схем химобессоливания.  

Усовершенствованная схема химобессоливания и схема по техно-
логии АПКОР имеют улучшенные технологические, экологические и 
технико-экономические характеристики по сравнению с традиционной, 
поэтому эти схемы могут быть рекомендованы к использованию вместо 
последней. Однако следует иметь в виду, что схема АПКОР работает на 
воде, прошедшей коагуляцию с известкованием в осветителе, и требует 
повышенного внимания к химконтролю. 

В воде содержатся примеси в виде нерастворимых или полностью 
растворимых веществ. В процессе водоочистки растворенные вещества 
переводят в нерастворимую форму, образующиеся микрочастицы соби-
раются затем в более крупные агрегаты частиц, которые легко удаляют-
ся осаждением, флотацией или фильтрацией. Процесс агломерации 
очень сложный и часто рассматривается как процесс коагуляции-
флокуляции, эффективность которого оказывает влияние на качество 
воды независимо от способа ее механического осветления.  

Однако во многих случаях процесс коагуляции-флокуляции можно 
рассматривать как способ предварительной дезинфекции воды, при ко-
тором снижается возможность образования вторичных биологических 
загрязнений, происходит окисление сероводорода или удаление железа 
и марганца. В процессе коагуляции так же образуются побочные про-
дукты дезинфекции из-за самого высокого показателя природных орга-
нических соединений на этой стадии процесса. Интенсификация коагу-
ляции является одним из методов увеличения эффективности удаления 
природных органических соединений из воды и может быть достигнута 
добавлением избытка коагулянта, снижением величины pH воды или же 
использованием более эффективного коагулянта.  

При добавлении коагулянта в воду некоторые, полностью раство-
ренные природные органические соединения переходят в нераствори-
мое состояние. Этот процесс может протекать в результате:  
 нейтрализации заряда. Катионы алюминия взаимодействуют с ани-

онами природных органических соединений, образуя нейтрально 
заряженные молекулы;  

 захвата частиц. Осажденный Al(OH)3 захватывает природные орга-
нические соединения;  

 адсорбции природных органических соединений на поверхности 
частиц Al(OH)3. 



70 

При добавлении коагулянта к воде, содержащей нерастворимые 
полидисперсные примеси, многие из которых заряжены отрицательно, 
происходит образование агломератов частиц, которые легко удаляются 
из жидкой фазы. Этот процесс назвали коагуляцией, и его механизм 
включает следующие стадии:  
1) сжатие двойного слоя – эффективность коагуляции возрастает 

с увеличением заряда коагулирующего иона;  
2) адсорбция – нейтрализация заряда; образование агрегатов частиц 

(флокул);  
3) адсорбция – мостикообразование между частицами.  

Первые три из вышеперечисленных механизмов являются наиболее 
важными в процессе коагуляции при использовании солей металлов. 

До последнего времени в технологии очистки природных вод 
на водоочистных станциях России применяли в основном только два 
традиционных реагента: коагулянт – сульфат алюминия (СА) и флоку-
лянт – полиакриламид (ПАА). 

Лабораторией технологии и очистки природных вод НИИ КВОВ 
проведено обследование ряда водоочистных станций в различных горо-
дах и регионах России и установлено, что во многих случаях невозможно 
обеспечить постоянное, стандартное качество питьевой воды. Чаще всего 
на многих станциях постоянно или периодически возникают трудности 
с выполнением требований нормативов по мутности и остаточному алю-
минию, что связано непосредственно с эффективностью протекания про-
цессов коагулирования и последующих процессов осветления воды. Это 
происходит потому, что СА имеет довольно узкий диапазон значений ос-
новных параметров процесса и малоэффективен при низких температу-
рах воды, а качество воды поверхностных водоисточников изменяется не 
только по сезонам года, но иногда и несколько раз в течение суток. 

В последние годы появился большой ассортимент реагентов отече-
ственного и зарубежного производства. В связи с этим специалистами 
различных исследовательских и производственных организаций прово-
дятся работы по применению и выбору наиболее эффективных коагу-
лянтов и флокулянтов. В «Горводоканале» г. Новосибирска выполнены 
лабороторные исследования по использованию оксихлорида алюминия 
(ОХА) и флокулянта ВПК-402, в г. Новокузнецке осуществлен выбор 
различных типов ОХА и других коагулянтов и флокулянтов для очист-
ки воды р. Томи, на Кемеровском водопроводе проведены испытания 
трех видов катионных флокулянтов в сравнении с ПАА. На основании 
выполненных исследований на ряде водопроводов осуществлена опыт-
ная проверка новых видов реагентов: 
 ОХА производства Новосибирского предприятия «Нива» на НФС-1 

г. Новосибирск; 



71 

 гидроксилхлорида алюминия (ГХА) и гидроксилхлоридсульфата 
алюминия (ГХСА) на водопроводных станциях г. Перми при очит-
ке камской воды; 

 коагулянтов финского производства фирмы «Кемира» на ряде объ-
ектов и на камских очистных сооружениях г. Ижевска. 
Широкое применение нашел ОХА на ряде водопроводных станци-

ях городов Сибири суммарной производительностью 700 тыс. м3/сут. 
С 1996 г. в МГП «Москводоканал» используется жидкий ОХА произ-
водства АО «АУРАТ», который доставляется транспортом на москов-
ские водопроводные станции. 

Это далеко не полный перечень работ по изучению различных реа-
гентов для очистки воды. Сегодня существует большое разнообразие ре-
агентов, предлагаемых к применению. Одними из основных задач в тех-
нологии очистки воды являются выбор оптимальных видов реагентов для 
конкретного водоисточника, определение требуемых доз и условий их 
применения. Однако судить об эффективности имеющихся реагентов без 
экспериментальной проверки не представляется возможным. 

Современное развитие производства коагулянтов предполагает ис-
пользование как органических, так и неорганических веществ [30]. В Рос-
сии применяются неорганические коагулянты на основе алюминия и же-
леза, причем основной объем реагентов выпускается на основе алюминия. 

В настоящее время в России, широкое распространение получили 
только два способа получения оксихлорида алюминия из сырьевых ис-
точников: 
1) из металлического алюминия (прямое воздействие с соляной кис-

лотой или водным раствором хлорида алюминия); 
2) из оксида или гидроксида алюминия при высоких значениях тем-

пературы и давления. 
Остальные способы не могут быть реализованы в коммерческом 

варианте по разным причинам. 
В зарубежных странах промышленное производство оксихлоридов 

алюминия развивалось от дорогих реагентов, получаемых из металличе-
ского алюминия при давлении до 0,4 МПа и температуре до 160 °С. 
Стоимость коагулянтов является важнейшим фактором при реагентной 
обработке воды. В настоящее время стоимость 1 т. металлического 
алюминия на мировом рынке составляет 1500 ÷ 1600 USD, а стоимость 
1 т. гидроокиси алюминия – 350 ÷ 360 USD. Стоимость основного сырья 
по первому способу при производстве 1 т. 18 % по Al2O3 коагулянта со-
ставит 150 USD, а по второму способу – 75 USD.  

Таким образом, эти процессы коммерчески сопоставимы только при 
использовании в первом процессе отходов алюминиевой промышленно-



72 

сти (в нашей стране, к сожалению, при использовании вторичного цветно-
го металла с линий электропередачи или другого разукомплектованного 
оборудования), либо при двукратном уменьшении дозы коагулянта по 
Al2O3, получаемого по первому процессу, по отношению к дозе коагулян-
та, получаемого по второму процессу. Вопрос коммерчески выгодного 
производства коагулянтов определяется потребителями по соотношению 
«цена/качество». В зарубежных странах вопрос решен в пользу производ-
ства по второму способу, хотя в некоторых случаях возможны и другие 
варианты.  

В табл. 10 представлены полиоксихлориды алюминия (ПОХА) раз-
личных производителей, расположенные по мере уменьшения основно-
сти. Большинство продуктов зарубежных фирм имеет основность в пре-
делах 40 ÷ 60 %. 

 

Таблица 10 
Полиоксихлориды алюминия зарубежного производства 

Фирма  
производитель 

Торговая марка  
полиоксихлорида  

алюминия 

Содержaние, % Основность, 
% Al2O3 SO4 

Hoechst Locron L  22,1 0 89 
Soltech Soltech HB 10,5 1,6 73 
Kemira PAX-XL1 10 1 70 
АУРАТ Аква-аурат-10 10 0 70 
Breasted PAC 12,1 0 69 
Rhone-Poulenc Aqualenc 8,1 2,7 58 
Atochem WAC 9,9 2,6 55 
Montedison Aploclar AB 9,9 2,7 54 
Sachtleben Sochtoklar 10 2,7 53 
Sachtleben PaperPacN 9,7 2,7 53 
Caldic PAC 9,7 2,6 52 
Atochem WAC 9,8 2,6 51 
Veitsiluoto Oulupac 17,4 0 48 
Akzo Redifloc 16,8 0 47 
Atochem PAC 17,3 0 45 
АУРАТ Аква-Аурат-18 17,1 0 43 
Kemira PAX-18 17 0 40 
Montedison  Aploclar 200 17,2 1,2 40 
Kemira PAX-21 13,4 0 36 
Hoechst Povimal 12,5 0 34 
Ekokemi Ekoflock 10,1 0,8 29 
Ekokemi Ekoflock 9,8 1,2 28 
Kemira PAX-14 13,6 0 26 



73 

Для классификации изготовляемых в России различных марок ок-
сихлоридов алюминия и, соответственно, упрощения работы с совре-
менными коагулянтами необходима разработка ГОСТа. В качестве ос-
новы можно принять европейские стандарты. Это позволит без 
затруднений определять свойства различных реагентов и проводить их 
сравнение по единым методикам. Разработка стандарта может быть 
произведена в течение двух  трех лет. В результате условия конкурен-
ции будут едиными для всех производителей коагулянтов. В табл. 11 
представлены российские производители ПОХА и исходное сырье. 

 

Таблица 11 
Полиоксихлориды алюминия отечественного производства 

Фирма Город Сырье 
ОАО «АУРАТ» Москва Al(OH)3 

ОАО «Капролактам» 
Дзержинск, 
Нижегородская обл. 

Al(OH)3, Al

ОАО «Бокситогорский  
глинозем» 

Бокситогорск, 
Ленинградская обл. 

Al(OH)3 

ОАО «Химпром» Волгоград Al 
ОАО «Химпром» Кемерово Al(OH)3 
ЭФ «Вода Евразии» Екатеринбург Al 
ЭФ «Вода Евразии» Азов, Ростовская обл. Al 
ЗАО «Нива» Новосибирск Al 
МУП «Водоканал» Новосибирск Al 
МУП «Водоканал» Хабаровск Al 
ОАО «Каустик» Стерлитамак, Башкортостан Al 
ОАО «Сорбент» Пермь Al 

 

Современный флокулянт, применяемый для водоочистки –
полиалюмохлорид общей формулы Aln(OH)m

(3n–m)+Cl–
(3n-m) имеет следую-

щие преимущества:  
 постоянный расход, так как товарный коагулянт выпускается 

в жидком виде и с определенной концентрацией Al2O3. Полиа-
люмохлорид требует меньшее количество щелочи для создания оп-
тимальной величены pH, так как сам по себе (как видно из общей 
формулы) является частично нейтрализованным веществом;  

 полимерную структуру коагулянта, что приводит к усилению элек-
тростатических взаимодействий между его положительно заряжен-
ными молекулами и отрицательно заряженными коллоидными ча-
стицами или растворенными веществами; 

 по сравнению с сульфатом алюминия более эффективен при низких 
температурах. Полиалюмохлорид предварительно гидролизован, 



74 

вследствие чего его полный гидролиз протекает гораздо быстрее, чем 
при использовании сульфата алюминия, а это в свою очередь приво-
дит к ускорению процесса коагуляции при низких температурах;  

 ускоряет рост флокул и увеличивает их гидравлическую прочность 
благодаря своей полимерной структуре. Однако следует отметить, 
что хотя при использовании полиалюмохлорида в очищаемую воду 
вводится большое количество предварительно гидролизованных 
высоко заряженных макроионов, заряд иона Al в полиалюмохлори-
де несколько меньше, чем в сульфате алюминия; 

 полиалюмохлорид марки Ekoflock 70, содержащий 7 % Al2O3, со-
отношение AlOH/Al = 1,5. 
В табл. 12 представлены результаты лабораторных и промышлен-

ных испытаний по очистке поверхностных вод в Скандинавии с исполь-
зованием полиалюмохлорида и сульфата алюминия. Очищаемые воды 
имели жесткость 1 ÷ 5 ммоль/л. 

 
Таблица 12 

Результаты испытаний по очистке поверхностных вод 

Реагент 
Доза, 
мг/л 

NaOH, 
г/м3 

pH
Цветность,

% снижения
ПО, 

% снижения
Остаточный  

алюминий, мг/л

Исходная вода: pH 6,5, цветность 70 град,  
перманганатная окисляемость (ПО) 17 мг/л 

Al2(SO4)3  
в условиях: 

      

промышленных 50 13 6,1 89 79 0,08 
лабораторных  50 13 6,1 89 74 0,18 
лабораторных  
для Ekoflock 91  

40 7 6,4 93 72 0,1 

Исходная вода: pH 6,4, цветность 47 град,  
перманганатная окисляемость 12 мг/л 

Al2(SO4)3  
в условиях: 

      

промышленных 100 30 6,1 93 82 0,03 
лабораторных  70 20 6,3 94 82 0,05 
лабораторных  
для Ekoflock 91  

60 10 6,5 91 82 0,01 

 
Из анализа полученных результатов можно сделать вывод: при ис-

пользовании полиалюмохлорида расход щелочи меньше; полиа-
люмохлорид более эффективен, чем сульфат алюминия; содержание 
остаточного алюминия ниже при применении полиалюмохлорида. 



75 

В настоящее время в Скандинавии полиалюмохлорид применяется 
на двух станциях водоочистки, третья станция перейдет на его исполь-
зование в начале текущего года. 

В табл. 13 представлены результаты лабораторных испытаний, 
проведенных на Рублевской станции водоочистки в августе 2000 г. спе-
циалистами станции. Качество исходной воды р. Москвы в период ис-
следований был следующим: мутность 4,1 ÷ 5,5 мг/ л, цветность 
28 ÷ 33 град, pH 8,14 ÷ 8,3, щелочность 3,25 ÷ 3,3 мг-экв/л, перманга-
натная окисляемость 5,4 ÷ 5,9 мг/л. При проведении испытаний на Руб-
левской станции водоочистки использовали тот же тип коагулянта, 
что и в Скандинавии.  

 
Таблица 13 

Результаты лабораторных испытаний на Рублевской станции водоочистки 

Показатель 
Номер опыта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Доза NaCl, мг/л 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
Доза 1 Н  
раствора H2SO4  
для корректи-
ровки рН,  
мл/1000 мл  

1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94

Коагулянт,  
мл/л: 

          

Al2(SO4)3 – – – – – 4 5 6 7 8 
Ekoflock 91 4 5 6 7 8 – – – – – 
рН во время  
коагуляции 

6,55 6,52 6,5 6,49 6,47 6,56 6,56 6,53 6,5 6,49

Мутность, мг/л,  
при осаждении  
в течение, мин: 

          

10 0,66 0,47 0,42 0,45 0,46 0,52 0,5 0,45 0,55 0,44
20 0,6 0,37 0,36 0,26 0,29 0,49 0,47 0,41 0,45 0,32

30 0,45 0,31 0,32 0,31 0,23 0,47 0,45 0,39 0,34 0,34
Качество воды после осаждения в течение 30 минут 

Мутность, мг/л 0,14 
0,14

6 
0,13 0,13 0,2 0,32

0,36
6 

0,44
2 

0,31 0,28

Цветность, град 14 12 11 10 10 13 13 12 11 10 
Остаточный  
алюминий, мг/л 

0 0 0 0 
0,03

7 
0,20

6 
0,32

3 
0,21

7 
0,26

2 
0,22

рН 7,12 7,18 7,11 7,1 6,99 6,95 6,95 6,98 6,99 7,01



76 

Окончание табл. 13 

Показатель 
Номер опыта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Качество воды после фильтрации 

Мутность, мг/л 0,05 0,04 
0,02

7 
0,01

6 
0,00

5 
0,08

8 
0,07

1 
0,06 

0,03
7 

0,00
8 

Цветность, град 9 7 7 6 6 10 9 9 7 7 
Перманганатная  
окисляемость,  
мг/л 

4,08 3,52 3,44 3,2 3,2 3,76 2,96 2,8 2,48 2,32

Остаточный  
алюминий, мг/л 

0 0 0 0 0 
0,15

3 
0,07

1 
0,04

7 
0,04

2 
0,05

 

Полученные результаты позволяют выявить следующие законо-
мерности. Коагулянт Ekoflock 91 по сравнению с сульфатом алюминия 
показал лучшую эффективность снижения мутности, цветности и со-
держания остаточного алюминия при осветлении воды фильтрацией. 
Сульфат алюминия более эффективен для снижения величины перман-
ганатной окисляемости. Для уменьшения содержания остаточного алю-
миния, устранения цветности и мутности оптимальная доза сульфата 
алюминия составляла 7 мг/л, а полиалюмохлорида марки Ekoflock 91 – 
5 мг/л. Однако при использовании коагулянта Ekoflock 91 увеличивает-
ся доза серной кислоты для создания оптимальной величины pH, что 
характерно только для данного типа поверхностных вод. Фильтрующая 
способность воды значительно увеличивается при использовании коа-
гулянта марки Ekoflock 91. 

Среди других нововведений – смолы с одинаковыми по размеру 
гранулами и системы с «зажатым» слоем. Применение таких смол спо-
собствует увеличению производительности фильтров и уменьшению 
потребности в средствах регенерации. Производители предполагают 
возможность создания смол с гранулами, в которых функциональные 
группы расположены на наружной поверхности сферы. Эти смолы мо-